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Úvod

V mé bakalářské práci jsem si vybrala téma domácí násilí. Toto téma mě již dlouho zajímá, a

tak jsem si sehnala potřebnou literaturu a postupně studovala problematiku domácího násilí

hlouběji. Čím více jsem se studiem zabývala, tím více mě toto téma začalo zajímat. Zaujala

mě důležitost organizací ať už ziskových nebo neziskových a intervenčních center na pomoc

obětem domácího násilí. Když jsem si pročítala jednotlivé případy obětí, vždy v nich sehrál

sociální pracovník velkou roli, který se zájmem pomáhal obětem násilí a snažil se je chránit

před násilníkem a dalším násilím. Byla bych jedině ráda, kdyby tato práce pomohla přispět

k této problematice domácího násilí a bylo by úžasné, kdyby alespoň někomu přišla zajímavá,

a třeba nějaké oběti domácího násilí pomohla k lepšímu životu.
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1. Definice

1.1. Vymezení pojmu domácí násilí

Domácí násilí je fyzické, psychické, sexuální, ekonomické, sociální (a další) násilí mezi

stálými intimními partnery jako jsou manželé, partneři nebo druzi. Také v rámci

transgeneračních vztahů rodiče, děti a vnučka, babička a tak dále. Dochází k němu

v soukromí, intenzita násilí se postupně stupňuje, až oběť nakonec ztrácí veškerou schopnost

řešit narušený vztah.

Podle Ošancové in Vodáčková (2007) domácí násilí není zatím definováno v žádné právní

úpravě ani v žádném předpisu České republiky a netvoří samostatnou skutkovou podstatu

trestného činu, i proto je naší společností značně tolerováno.

Z přednášek p. Krahulcové uvádím:

„V českých zákonech zatím není pojem domácího násilí přímo definován, ale od roku

2004 platí § 215a trestního zákona - týrání osoby žijící ve společném obydlí:

Kdo týrá osobu blízkou nebo jinou osobu žijící s ním ve společně obývaném bytě

nebo domě, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta.

Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 zvlášť surovým způsobem nebo na více

osobách, nebo

b) pokračuje-li v páchání takového činu po delší dobu.“

Podle Voňkové, Huňkové (2004) je termín domácí násilí (domestic violence) užíván hlavně

v anglicky psané literatuře a představujeme si pod ním hlavně násilí mezi partnery –

současnými nebo minulými, sezdanými či nesezdanými. V německy mluvících zemích
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převažuje spíše termín násilí v rodině a domácnosti (Gewalt in der Familie und naher

Umgebung), který zahrnuje velké množství rodinných vztahů mezi předky, potomky,

sourozenci a manžely současnými nebo minulými, nebo druhem a družkou.

1.2. Příčiny vzniku domácího násilí

Příčiny vzniku domácího násilí jsou ovlivněny mnohými faktory. K domácímu násilí může

vést jak nízká sebeúcta partnera, tak i nespokojenost ve vztahu. Ke vzniku domácího násilí

přispívají různé vlivy. Vliv má i přenos mezigeneračních vzorců chování. Pokud v sociálním

prostředí kde násilník vyrůstal, bylo pácháno násilí, je velice pravděpodobné, že si tyto vzorce

přenese a chování také osvojí. Jednou z dalších příčin může být také vrozená agresivita

pachatele, či agresivita pramenící například z neuspokojujícího vztahu, neúspěšnosti a

neuznání v práci, nebo z dlouhodobé nemoci, se kterou se násilník nemůže sám vnitřně

srovnat a své emoce ventiluje tímto násilným způsobem.

1.3. Formy domácího násilí

Literatura rozděluje několik možných známých forem domácího násilí. Nejčastěji se v

literatuře uvádí: fyzické násilí, psychické násilí, emocionální týrání, sociální násilí, sexuální

násilí a ekonomické násilí.

Fyzické násilí - obsahuje tělesné útoky, kopání, bytí, škrcení, ohrožování zbraní, odpírání

základních životních potřeb, jako jídlo, spánek.

Psychické násilí - znamená urážení, ponižování na veřejnosti i v soukromí, terorizování,

zastrašování, vyhrožování sebevraždou, demonstrace síly.

Emocionální násilí – k týrání patří citové vydírání, strach z odebrání dětí, vystěhování z bytu

zesměšňování a další útoky na slabé emoční stránky oběti.
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Sociální násilí - je izolace od rodiny, přátel, časté stěhování na cizí místa, aby měl pachatel

možnost o oběti rozhodovat a znemožnit jí socializaci s prostředím.

Sexuální násilí - je nucení proti vůli k sexuálním praktikám, ubližování při sexuálním aktu,

slovní sexuální napadání.

Ekonomické násilí – absolutní kontrola nad financemi oběti, poskytování minimálních nebo

žádných prostředků na domácnost, na děti, kontrola nákupů, účtů, zákaz oběti výdělečně

pracovat a být finančně nezávislá.

V praxi se setkáváme většinou s případy, ve kterých nejde jen o jeden vyhraněný typ

domácího násilí. Formy násilí se často mohou prolínat. Nejčastěji se jedná o kombinaci násilí

fyzického a násilí psychického. Sexuální, ekonomické a psychické násilí je pro oběť

traumatizující o to více tím, že je problematičtěji dokazatelné, v některých případech ho

dokázat ani nelze. Naproti tomu fyzické násilí za sebe hovoří samo. Vznikají viditelná

poranění a jejich dokumentace a identifikace je pro oběť snazší a i pro okolí bývá jasně

zřetelné.

1.4. Specifické znaky domácího násilí

Pro pomáhajícího pracovníka je důležité odlišit domácí násilí od běžných hádek. K tomu je

třeba znát jeho specifické znaky. Jde o násilí v soukromí, kde je mezi obětí a násilníkem

blízký, intimní vztah. Může to být jak vztah manžel a manželka, tak i dítě a rodič, dospělý a

prarodič a v neposlední řadě partner a partnerka. Domácí násilí není nikdy jednorázovým

aktem, ale stále se opakujícím a dlouhodobým problémem. Nemusí mít pravidelný interval,

ať už denní, týdenní či měsíční, důležitost je v opakovaném násilí, při kterém hovoříme o

domácím násilí na druhé osobě. Může začínat drobnými psychickými nátlaky, následovat

izolací od rodiny, pokračovat urážením a ponižováním. Dalo by se říci, že pachatel útočí vůči

lidské důstojnosti a podrývá její přirozenou autoritu. Postupně může oběť napadat fyzicky a

zároveň při útoku ohrožovat její život. Ke stupňování intenzity napomáhá násilníkovi mnohdy

alkohol a návykové látky, ale není to vždy podmínkou. Dalším důležitým znakem domácího
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násilí je stupňování intenzity útoků a četnost útoků. Při domácím násilí jsou jasně

vymezené role. Role pachatele a tedy násilné osoby a na druhé straně role oběti, osoby

ohrožené. Dochází k němu v soukromí, doma, za zavřenými dveřmi, protože pachatel se snaží

většinou skrýt svůj čin a své chování před společností.

1.5. Mýty o domácím násilí

Ještě v dnešní době přibývají názory na domácí násilí, které jsou přímo spjaty s řadou

mylných a chybných představ. Nejrozšířenější mýtus je podle Čírtkové (2007): Domácí násilí

je soukromá věc, do které se nemá nikdo cizí, ani stát plést. Násilí není a nemůže být

soukromou záležitostí, každá osoba má právo na ochranu svého života a své důstojnosti. Další

mýtus je: domácí násilí postihuje pouze sociálně slabé vrstvy. Veřejnost si myslí, že ve

vyšších a středních sociálních vrstvách se domácí násilí nevyskytuje, nebo vyskytuje jen ve

výjimečných případech. Toto myšlení je zcela mylné, protože domácí násilí se vyskytuje ve

všech sociálních vrstvách. Nezáleží na finanční schopnosti ani inteligenci pachatele ani na

finanční schopnosti a inteligenci oběti. Mezi velmi rozšířený patří dle Čírtkové (2007) mýtus

o černobílém vnímání aktérů. Kdy je pachatel vnímán jako záporná postava s úplně

špatným charakterem a oběť je vnímána krystalicky čistá, vzorná bytost s pouze samými

kladnými vlastnostmi. V praxi pachatel ani oběť nejsou zcela vyhraněnými postavami a přesto

žádný člověk nemá právo druhého týrat. Dalším známým a ve společnosti rozšířeným mýtem

je mýtus o fatálnosti domácího násilí. Myslím si, že ani ten, kdo zažil týrání v rodině,

nemusí nutně ten samý vzorec chování kopírovat v dospělosti, naopak může zaujmout postoj


[…]


poskytovaných sociálních služeb.

2. 3. 2. Respektuje rozdíly v názorech a praktické činnosti kolegů a ostatních odborných a

dobrovolných pracovníků. Kritické připomínky k nim vyjadřuje na vhodném místě vhodným

způsobem.

2.3.3. Sociální pracovník iniciuje a zapojuje se do diskusí týkajících se etiky se svými kolegy

a zaměstnavateli a je zodpovědný za to, že jeho rozhodnutí budou eticky podložená.

2. 4. Ve vztahu ke svému povolání a odbornosti

2. 4. 1. Sociální pracovník dbá na udržení a zvyšování prestiže svého povolání.

2. 4. 2. Neustále se snaží o udržení a zvýšení odborné úrovně sociální práce a uplatňování

nových přístupů a metod.

2. 4. 3. Působí na to, aby odbornou sociální práci prováděl vždy kvalifikovaný pracovník s

odpovídajícím vzděláním.

2. 4. 4. Je zodpovědný za své soustavné celoživotní vzdělávání a výcvik, což je základ pro

udržení stanovené úrovně odborné práce a schopnosti řešit etické problémy.

2. 4. 5. Pro svůj odborný růst využívá znalosti a dovednosti svých kolegů a jiných odborníků,

naopak své znalosti a dovednosti rozšiřuje v celé oblasti sociální práce.

2.4.6. Sociální pracovník spolupracuje se školami sociální práce, aby podpořil studenty

sociální práce při získávání kvalitního praktického výcviku a aktuální praktické znalosti.

2. 5. Ve vztahu ke společnosti

2. 5. 1. Sociální pracovník má právo i povinnost upozorňovat širokou veřejnost a příslušné

orgány na případy porušování zákonů a oprávněných zájmů občanů.

2. 5. 2. Zasazuje se o zlepšení sociálních podmínek a zvyšování sociální spravedlnosti tím, že

podněcuje změny v zákonech, v politice státu i v politice mezinárodní.

2. 5. 3. Upozorňuje na možnost spravedlivějšího rozdílení společenských zdrojů a potřebu

zajistit přístup k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují.
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2. 5. 4. Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života pro všechny

osoby, a to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým jedincům a skupinám. 2.

5. 5. Sociální pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost a úctu ke

kulturám, které vytvořilo lidstvo.

2.5.6. Sociální pracovník požaduje uznání toho, že je zodpovědný za své jednání vůči

osobám, se kterými pracuje, vůči kolegům, zaměstnavatelům, profesní organizaci a

vzhledem k zákonným ustanovením, a že tyto odpovědnosti mohou být ve vzájemném

konfliktu.

Etické problémové okruhy Tyto problémové okruhy by měly být rozpracovány v

rozšířeném kodexu, který by byl zaměřen na specifika sociální práce v různých oblastech.

Sociální práce s jednotlivcem, rodinami, skupinami, komunitami a organizacemi vytváří pro

sociálního pracovníka situace, ve kterých musí nejen eticky hodnotit, vybírat možnosti, ale i

eticky rozhodovat. Sociální pracovník eticky uvažuje při sociálním šetření, sběru informací,

jednáních a při své profesionální činnosti o použití metod sociální práce, o sociálně

technických opatřeních a administrativně správních postupech z hlediska účelu, účinnosti a

důsledků na klientův život.

A. Základní etické problémy jsou

- kdy vstupovat či zasahovat do života občana a jeho rodiny, skupiny či obce (např. z hlediska

prevence či sociální terapie společensky nežádoucí situace), - kterým sociálním případům dát

přednost a věnovat čas na dlouhodobé sociálně výchovné působení, - kolik pomoci a péče

poskytnout, aby stimulovaly klienta ke změně postojů a k odpovědnému jednání a nevedly k

jejich zneužití, - kdy přestat se sociální terapií a poskytováním služeb a dávek sociální pomoci

B. Další problémové okruhy,

které se občas vyskytují a vyžadují etické hodnocení a rozhodování vyplývají z následujících

situací, kdy loajalita sociálního pracovníka s klientem se dostane do střetu zájmů - při

konfliktu zájmu samotného sociálního pracovníka se zájmem klienta, - při konfliktu klienta a

jiného občana, - při konfliktu mezi institucí či organizací a skupinou klientů, - při konfliktu

zájmu klientů a ostatní společností, - při konfliktu mezi zaměstnavatelem a jeho sociálními

pracovníky.
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C. Sociální pracovník má ve své náplni roli pracovníka,

který klientům pomáhá a současně má klienty kontrolovat. Vztahy mezi těmito protichůdnými

aspekty sociální práce vyžadují, aby si sociální pracovníci vyjasnili etické důsledky kontrolní

role, a do jaké míry je tato role přijatelná z hlediska základních hodnot sociální práce.

Postupy při řešení etických problémů

1. Závažné etické problémy budou probírány a řešeny ve skupinách pracovníků v rámci

Společnosti sociálních pracovníků ČR (dále jen Společnost). Sociální pracovník má mít

možnost: diskutovat, zvažovat a analyzovat tyto problémy ve spolupráci s kolegy a dalšími

odborníky, event. i za účasti stran, kterých se týkají.

2. Společnost může doplnit a přizpůsobit etické zásady pro ty oblasti terénní sociální práce,

kde jsou etické problémy komplikované a závažné.

3. Na základě tohoto kodexu je úkolem Společnosti pomáhat jednotlivým sociálním

pracovníkům analyzovat a pomáhat řešit jednotlivé problémy.

Etický kodex byl schválen plénem Společnosti sociálních pracovníků 19. 5. 2006 a nabývá

účinnosti od 20. 5. 2006.
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