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Předložená bakalářská práce má 44 stran autorského textu členěného do osmi hlavních

kapitol. Upozorňuji, že názvy teoretická část a praktická část jsou pouze pomocné a do

obsahu graduační práce se neuvádějí. Vzhledem k tématu a rozsahu předložené práce je

odkazovaná literatura skromného počtu, přesto dostačující, je relevantní k tématu a je výlučně

domácí provenience. Text graduační práce je stylisticky kohezní, uspořádání je v souladu

s obecnými požadavky na práce tohoto druhu i se záměry autorky.

Tematicky je diplomová práce zaměřena na zpracování domácího – partnerského

násilí, instituce poskytující sociální služby v případě domácího násilí a významné roli

sociálního pracovníka ve vztahu k obětem. Sociální služby obětem i agresorům jsou přes

závažnost a historický kontext domácího násilí poměrně novými formami poskytování

sociálních služeb.

Autorka volila téma práce s ohledem na vlastní zkušenosti a přesvědčení, že téma je

aktuální, je také pravděpodobný nárůst dalších případů. Precizně a přiměřeně odborně

popisuje pojem domácí násilí, jeho příčiny, formy a specifické znaky, uvádí mýty o domácím

násilí, uvádí statistiky výskytu, zabývá se oběťmi jednak ze strany partnerů a pak i dětmi jako

svědky a současně oběťmi násilí, autorka nezapomněla ani na mezigenerační násilí,

intervenční centra a nutnou spolupráci interdisciplinárních týmů.

Kasuistické šetření doplňuje variabilitu znaků násilí z praxe.

Poznámky k textu:

Doporučuji u obhajoby podrobněji popsat úlohu sociálního pracovníka ve vztahu

k agresorovi, pachateli domácího násilí.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací velmi dobře.

V Praze 9. 5. 2012 Beáta Krahulcová